
                                                                                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ –ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ                                               

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤ. ΛΕΙΤ.                                      Λάρισα  30  - 4 - 2015 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                        Αριθμ. Πρωτ.: 6505/71715 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ    
Ταχ. Δ/νση: Σωκράτους  111                                                           
Ταχ. Κώδικας: 41336                                                                                                                                                                                                                                                                     
Πληροφορίες: Β. Αλέμου 

Τηλέφωνο: 2413-503-567 
FAX:          2413-503-587                                        

        

                                                      
ΘΕΜΑ: Προσφυγή των κατοίκων της Τ.Κ. Πύργου Κιερίου  κατά   των  αριθμ. 6216/5-5-2014,  

            6218/5-5-2014, 7219/4-6-2014, 10464/4-8-2014, 10133/23-7-2014 και 10134/23-7-2014  

            αποφάσεων  του  Περιφερειάρχη  Θεσσαλίας 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

                                                      ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ –ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

 

           Έχοντας υπόψη: 

1. Τις  διατάξεις : 

Α) Των άρθρων 214, 227 και 238 του ν..3852/2010 (ΦΕΚ Α΄/87) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

Β) Του π.δ.138/2010(ΦΕΚ Α΄/231) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας –Στερεάς Ελλάδας». 

Γ)  Του άρθρου 56 του ν.4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών» (ΦΕΚ 93/Α΄). 

Δ) Την Πράξη 4 της 6-2-2015 του Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων 

των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 

24/Α΄). 

Ε) Του ν.4061/2012 (ΦΕΚ Α΄/66) «Διαχείριση και προστασία ακινήτων Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- Ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων και λοιπές 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 37 του Ν.4235/2014 

(ΦΕΚ Α΄/32) «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 

ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και 

της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλε διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

ΑΔΑ: ΩΣΟΚΟΡ10-Ρ3Δ



2. Τις με αριθμ. 6216/5-5-2014, 6218/5-5-2014, 7219/4-6-2014, 10464/4-8-2014, 

10133/23-7-2014 και 10134/23-7-2014 αποφάσεις του Περιφερειάρχη  Θεσσαλίας, με 

τις οποίες αποφασίστηκε η παραχώρηση κατά χρήση «Οριστικής Διανομής Πύργου 

Κιερίου Ν. Καρδίτσας έτους 1932»,  έναντι τιμήματος. 

3. Την από 23-2-2015 προσφυγή των κατοίκων της Τ.Κ. Πύργου Κιερίου κατά των 

ανωτέρω αποφάσεων του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας.  

4. Τα με αριθμ. οικ.4992/54739/27-3-2015 και 3366/36718/5-3-2015 έγγραφά μας, με τα 

οποία ζητήθηκε έκθεση απόψεων επί της ανωτέρω προσφυγής. 

5. Το με αριθμ. 238/44612/31-3-2015 απαντητικό έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικών 

Υποθέσεων Θεσσαλίας.  

6. Το με αριθμ. 4022κτ./23-4-2015 έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής Π.Ε. Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

7. Το φάκελο της υπόθεσης. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 του ν.3852/2010 κατά των 

αποφάσεων των συλλογικών ή μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, 

επιτρέπεται σε οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, προσφυγή για παράβαση νόμου 

στον Ελεγκτή Νομιμότητας, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη 

δημοσίευση της απόφασης, ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή 

της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής. Ο δε έλεγχος της προσβαλλόμενης διοικητικής 

πράξης περιορίζεται σε έλεγχο νομιμότητας κατά το χρόνο έκδοσης της και δεν 

υπεισέρχεται σε έλεγχο ουσίας. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 238 του ν.3852/2010 μέχρι την έναρξη 

λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας, Εποπτείας ΟΤΑ, ο έλεγχος νομιμότητας κατά 

τα άρθρα 225, 226 και 227 του παρόντος ασκείται από το Γενικό Γραμματέα της 

οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

Επειδή, προϋπόθεση του παραδεκτού για την κατ’ άρθρο 227 του ν.3852/2010, 

άσκηση προσφυγής είναι η συνδρομή έννομου συμφέροντος του προσφεύγοντα, 

δηλαδή προσωπικού, υπό την έννοια της ύπαρξης ιδιαίτερου (ατομικού) δεσμού, που 

να συνδέει τον προσφεύγοντα με την προσβαλλόμενη πράξη και τις απορρέουσες, από 

αυτή, συνέπειες, άμεσου και ενεστώτος, υπό την έννοια ότι η ενδεχόμενη ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης πρέπει να οδηγεί ευθέως σε ευμενή μεταβολή της θιγείσας, 

από αυτή, νομικής ή πραγματικής κατάστασής του, και όχι σε απλή προσδοκία ή 

ελπίδα κτήσης από αυτόν στο μέλλον. 

ΑΔΑ: ΩΣΟΚΟΡ10-Ρ3Δ



Επειδή, ο προσφεύγοντες Κάτοικοι Τ.Κ. Πύργου Κιερίου,  έχουν προφανές έννομο 

συμφέρον για την άσκηση προσφυγής κατά των με αριθμ. 6216/5-5-2014, 6218/5-5-

2014, 7219/4-6-2014, 10464/4-8-2014, 10133/23-7-2014 και 10134/23-7-2014 

αποφάσεων του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας. 

Επειδή, η κρινόμενη προσφυγή ασκήθηκε εμπρόθεσμα, και μέσα στην προβλεπόμενη 

από το νόμο αποκλειστική προθεσμία των δεκαπέντε (15) ημερών, από τότε που 

έλαβαν γνώση οι προσφεύγοντες «Κάτοικοι Τ.Κ. Πύργου Κιερίου», δεδομένου ότι δεν 

υπάρχει αποδεικτικό παραλαβής των ΕΛ.ΤΑ. που να προκύπτει η ακριβής ημερομηνία 

επίδοσης της απόφασης και επομένως η προσφυγή θεωρείται ότι κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2α του ν.4061/2012 όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 37 του ν.4235/2014  τα ακίνητα τα 

οποία δύναται να παραχωρεί ο Περιφερειάρχης, καθορίζονται από τις διατάξεις των 

άρθρων 1 και 2 του ν.4061/2012, όπου η διαχείρισή τους ανήκει στο πρώην Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων. Σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις ο 

Περιφερειάρχης έχει το δικαίωμα να παραχωρεί κατά χρήση τα ανωτέρω ακίνητα 

χωρίς δημοπρασία, έως 8 στρέμματα, σε αγρότες με σκοπό την ανέγερση 

κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, μετά από εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας της 

Περιφέρειας. 

Επειδή, τα ακίνητα που παραχωρήθηκαν ανήκουν στις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του 

άρθρου 1 του ν.4061/2012, δηλαδή εκτάσεις των οποίων την διαχείριση έχει το πρώην 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων. Όσο αφορά το αριθμ. 9699/15-11-

2014 έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Καρδίτσας, 

πρόκειται για βεβαίωση που εκδόθηκε προς το Δήμο Σοφάδων, όπου τονίζεται ο 

ιδιοκτησιακός χαρακτήρας των τεμαχίων με αριθμό 175 και 176 και συγκεκριμένα ότι 

ανήκουν στην κυριότητα του Ελληνικού Δημοσίου και όχι ιδιωτών. 

Επειδή, σύμφωνα με το αριθμ. 1204/51539/2-5-2012 έγγραφο του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οδηγίες για την εφαρμογή του Ν.4061/2012», 

δεν απαιτείται η έκδοση απόφασης για τον προσδιορισμό της χρήσης γης όταν 

πρόκειται για την παραχώρηση εκτάσεων κατά χρήση για κτηνοτροφικό σκοπό στα 

πλαίσια των διατάξεων του Ν.4061/2012, όπως αυτό διατυπώνεται στο Π.Δ. 14/1999. 

Όσον αφορά την τήρηση των περιβαλλοντικών κριτηρίων για την εγκατάσταση των 

κτηνοτροφικών μονάδων, την ελάχιστη απόσταση από τον οικισμό της τοπικής 

κοινότητας Πύργου Κιερίου και την απόσταση από το παρακείμενο ρέμα της περιοχής, 

ΑΔΑ: ΩΣΟΚΟΡ10-Ρ3Δ



ελέγχει σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν.4056/2012 η Τριμελής Επιτροπή Σταβλισμού 

Π.Ε. Καρδίτσας, όπου σύμφωνα με το πρακτικό της πληρούνται οι προϋποθέσεις για 

την μελλοντική κατασκευή και αδειοδότηση των εν λόγω κτηνοτροφικών 

εγκαταστάσεων.    

Επειδή, στο ν.4056/2012 δεν υπάρχει περιορισμός ως προς των αριθμό των 

κτηνοτροφικών μονάδων που μπορούν να εγκατασταθούν σε μια περιοχή, από την 

στιγμή που αυτές πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια για την αδειοδότησή τους. Στην 

προκειμένη περίπτωση στην περιοχή θα εγκατασταθούν πολλές κτηνοτροφικές 

μονάδες που ο συνολικός αριθμός των ζώων ανέρχεται περίπου στα 3900, πρόκειται 

όμως για αυτοτελής κτηνοτροφικές μονάδες και όχι για μια ενιαία εκμετάλλευση με 

ελάχιστη απόσταση 400 μέτρα από την Τ.Κ. Πύργου Κιερίου. Επίσης δεν προβλέπεται 

η τήρηση ελάχιστης απόστασης μεταξύ των  κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων. 

Επειδή, η ανωτέρω απόφαση εκδόθηκε σύμφωνα με τις προϋποθέσεις που θέτει η 

κείμενη νομοθεσία, και ως εκ τούτου η προσβαλλόμενη πράξη είναι νόμιμη. 

Κατόπιν των ανωτέρω 

 Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

  
                 Απορρίπτουμε  την  από  23-2-2015  προσφυγή  των κάτοικων της Τ.Κ. 

Πύργου Κιερίους, κατά των αριθμ. 6216/5-5-2014, 6218/5-5-2014, 7219/4-6-2014, 

10464/4-8-2014, 10133/23-7-2014 και 10134/23-7-2014 αποφάσεων του  

Περιφερειάρχη Θεσσαλίας για τους λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό της 

παρούσας. 

             Κατά της απόφασης προβλέπεται η άσκηση προσφυγής στα αρμόδια δικαστήρια. 

 

 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Περιφέρεια Θεσσαλίας 

    Γεν. Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας 

    Δ/νση  Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής 

    Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων 

    Τμήμα Τπογραφίας Εποικισμού και Αναδασμού  

    Διοικητήριο 

    Τ.Κ. 38001 ΒΟΛΟΣ 

    (Με απόδειξη) 

 

2.Γεώργιο Υφαντή 

   Πληρεξούσιο Δικηγόρο 

   Χαρίτου 7 

   Τ.Κ. 43100 ΚΑΡΔΙΤΣΑ 

   (Με αποδεικτικό επίδοσης) 

 

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ  

ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 

 

 

 

 

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΩΣΟΚΟΡ10-Ρ3Δ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΣΟΚΟΡ10-Ρ3Δ


		2015-04-30T14:29:06+0300
	Athens




